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EQUIPO COMUNICACIONES



EQUIPO 2019

El ano 2019 el equipo del area de Difusion & Educacion al consumidor se
componia de los siguientes miembros:

- Nicole Valdebenito, Directora, Camila Morales, Comunicaciones internas e informaciones

- Monserrat Miranda - Coordinadora de Comunicaciones, Josefina Ordonez, Coordinacion Blog
CL

- Rubi Borbolla CMy Coordinaciéon Blog MX, Carolina Guerra, Coordinaciéon Canal
- Catalina Portales CM BR, Angela Sanhueza, Coordinacién Latam

- Camila Bécar, Colaboradora RRSS, Constanza Encina - Apoyo edicion Blog CL



COMUNICACIONES EXTERNAS
Y GESTION DE PRENSA



COMUNICACIONES
EXTERNAS

El ano 2019 trabajamos en el posicionamiento de la
ONG a nivel internacional. Avanzando en difundir el
trabajo de Te Protejo fuertemente en Brasil y México.
En el caso de Chile, fortalecimos la presencia de la ONG
através del primer Festival Ecobelleza y por medio de
la certificacion de grandes marcas nacionales.

Como caso exitoso de gestion de comunicaciones
externas, el Festival Ecobelleza junto con el Seminario
de Consumo Consciente nos permitié posicionarnos en
grandes medios a pagina completa: Las ultimas noticias,
La Tercera, Revista Viernes, entre otros.



GESTION DE PRENSA

Durante el afno 2019, la ONG generd un excelente
numero de menciones en prensa, envio de
comunicados y apariciones digitales.

Se enviaron un total de 23 comunicados de prensa.
Se consolidé una base de datos de prensade 1247
contactos.

Se generd una alianza de contenido con Vegetarianos
Hoy, Animal Libre, Fundacién Basuray Bunny Lovers,
através de redes sociales.

Tuvimos 150 apariciones en medios de prensa
durante el 2018 sobre la ONG.

Tuvimos 239 apariciones en medios de prensa por
Festival y Feria Ecobelleza.

Las menciones totales de la ONG, de todos sus
proyectos juntos se valorizanen $341.280.554
durante el 2019.



HITOS 2019



Huelga feminista 2019



Sesion de fotos Be Cruelty Free



Viernes Desnudo



1er Festival Ecobelleza



Seminario de Consumo Conscientey
Activismo



Lanzamiento Coleccion Pamela Grant



Activacion 1.000 Conejos en Bandera



Lanzamiento pagina web Tienda
Ecobelleza



Lanzamiento ONG Te Protejo, México



Activaciones BCF en Iquique y
Concepcion



Premio Vivaldea 2019



Feria Ecobelleza Primavera



ONG Te Protejo respalda el movimiento
social



Certificacion Etienne, Familand y
Simond’s



Liberte se Da Crueldade en Avenida
Paulista, Sao Paulo



Sé Libre de Crueldad en Monumento ala
Revolucion, Ciudad de México



Las redes sociales de la ONG se fortalecieron
con los hitos comunicaciones 2019.

A fines de 2019 las redes sociales alcanzaron
los siguientes numeros

7.091 seguidores en Youtube

70.900 seguidores en Instagram

45.000 seguidores en Facebook

23.000 inscritos en newsletter



BLOG & PAGINA WEB

El Blog Vive Cruelty Free de ONG Te Protejo conté con
un equipo de 11 personas al terminar el ano.

La paginaweb tuvo 171.492 nuevos usuarios el 2019,y
357.692 visitas.

Nuestro publico es principalmente femenino, un 82,9%
versus 17,1% de hombres. La edad de nuestros lectores
fluctua entre los 18 a 44 anos.

Los visitantes a nuestra web viven principalmente en
Chile, seguidos de México, Argentina, Espanay Peru.

El sitio es mas visitado por dispositivos moviles que por
computadoresy la pagina dentro de la web mas vista
sigue siendo el listado de empresas.



CANAL DE YOUTUBE

El Canal concluyé el 2017 con un equipo de 4
personas: Carol, Thyare, Nathalie y Estrella. Se invito a
Brenda integrarse al equipo.

A fines de ano logré alcanzar los 7.000 seguidores.



El newsletter de [a ONG aumenté su base de
datos a 23 mil suscriptores. La ONG decidio
comenzar a pagar por usuario preferencial enla
plataforma para poder aumentar la base de
datos.

Se enviaron un total de 12 newsletters durante
el 2019.

Los newsletter varian entreun 9 a 26% de
apertura.



TE PROTEJO LATAM,BRY MX



El ano 2019 el proyecto Te Protejo Latam toma la
decisién de separar a Brasil y a México en sus propias
redes sociales y acciones. Naciendo asi
@teprotejobrasil y @teprotejomexico.

Latam continda ofreciendo contenido para Argentina,
Colombiay Peru.

La principal razén de la separaciéon es la llega de la
campana Be Cruelty Free a estos dos paises, bajo el
nombre Libertese Da Crueldade y Sé Libre de Crueldad
respectivamente.

A fines de 2019 el equipo contaba con 21 personas de
los cinco paises indicados.



CAMPANA #BECRUELTYFREE



BE CRUELTY FREE CHILE

Durante el 2019 la ONG decidié trabajar solo con 2
Embajadoras de la campana BCF: Eliana Albasetti y
Neptune Keller.

Se fortalecié el trabajo la difusién de la campana a
través de redes sociales con sesiones de foto
editoriales, ademas de la gestion de Lobby
correspondiente con los nuevos miembros de la
Comision de Salud, entre ellos Diego Ibanez, Amaro
Labray Jaime Belolio.

Se reunieron 86.000 firmas digitales y mas de 6.000
fisicas afinales de 2019.

Se logré la meta de 100 menciones de prensa
valorizadas en 99 millones de pesos.

Se comprometié el apoyo de 4 ONG amigas.



LIBERTE SE DA CRUELDADE -
BRASIL

Durante el 2019 la ONG comenzd a hacerse cargo de
la difusidon y el posicionamiento de la campana en
Brasil.

Se creo un sitio para recopilar firmas de apoyo, se
generd material exclusivo de difusién para Brasil y se
realizé un evento de lanzamiento.

Se reunieron 4.500 firmas digitales y mas de 1.000

fisicas a finales de 2019.

Se comprometio el apoyo de 9 embajadores brasilefios
a lacampana, siendo una de ellas Xuxa.



SE LIBRE DE CRUELDAD -
MEXICO

Durante el 2019, y aprovechando la partida de Nicole a
México, la ONG comenzo a hacerse cargo de la difusion
y posicionamiento de la campana en México.

Se creo un sitio para recopilar firmas de apoyo, se
generd material exclusivo de difusidon para Méxicoy se
realizé un evento de lanzamiento.

Se reunieron 16.000 firmas digitales y mas de 1.000
fisicas a finales de 2019.

Se comprometio el apoyo de 6 embajadoras mexicanas
a la campana, siendo una de ellas Lenguas de Gato.



METAS 2020



METAS 2020

En Comunicaciones las metas establecidas para el ano 2020 son las siguientes:

- 100.000 visitas mensuales

- Posicionamiento BRy MX

- Correcto Funcionamiento de Inter-paises

- 144 post al ano en Chile.

- 48 post al ano por pais en Latam.

- 75% de cumplimiento de post por blogger (sin contar emergencias)
- 100% de los post revisados por Editoras



METAS 2020

En Comunicaciones las metas establecidas para el ano 2020 son las siguientes:

- 25.000 base de datos newsletter

- 10.000 suscritos al canal YouTube

- 80.000 seguidores en Instagram CL

- 20.000 seguidores en Instagram MXy 10.000BR.

- Tener base de datos de contacto por pais

- Sumar al menos 1 vlogger por pais

- 150 mil firmas campana en CL, 30 mil en MXy 10 mil en BR.



METAS 2020

En Comunicaciones las metas establecidas para el ano 2019 son las siguientes:

Posicionamiento campainas BR y MX (Avance de proyecto de ley)

Nuevo key visual de la ONG

Actualizaciéon Mapa de Actores ONG

Estudiar Publico Objetivo y contexto pais donde estamos presentes
Posicionamiento ONG Te Protejo como la mas grande ONG Cruelty Free de
Latinoamérica.






Primera version que se convirtié en un festival, ya que no sélo tuvo 120 stands de
emprendimientos sustentables, sino que ademas workshops de maquillaje,
alimentacion y vida sana. También contd con un espacio de recreacion para nifies a
cargo de las casas de Drag Queens House Esmeralda y House of Keller, una zona de
exposiciones artisticas de José Zamora y variados ilustradores chilenos, y un espacio de
food trucks de comida vegana.

Ademas, se realizé por primera vez el Seminario de Consumo Consciente y Activismo, que
contd con la presencia de Philip Low, CEO de Neurovigil y autor de la Declaracion de
Conciencia de Cambridge, Bianca Marigliani, cientifica brasilera ganadora de LushPrize
2016, Ignacia Uribe Directora Vegetarianos Hoy, Mara Eynard representante de Lush,
Sandra Lopes, brasilera Directora Ejecutiva Mercy for Animals Brasil y Troy Seidle, VP
Toxicologia de Humane Society International.



Resultados:
Asistentes: 17.000

Masterclasses: 3 (Belén Flores / Camila
Bécar/ Estrella Leiva)

Menciones: 138

Valorizacién de prensa: $162.741.650
Porcentaje reciclado: 91%

Stands participantes: 120
Voluntarias: 35

Asistentes Seminario: 100



PRESUPUESTO

Total gastos: $35.858.025
Total ingresos: $54.460.343
Saldo a ONG: $18.603.318

Se superd la meta asignada, yei!

Categoria
Adornos escenario
Afiches Metro
Ambulancia
Arriendo Mapocho
Arriendo podio
Arriendo TV seminario
Audio seminario
Audiovisual
Carteles stand
Coach TEDex
Colaciones
Desafio BO
Don Pallets
Electricidad
Electricista
Escenario Audio feria
Fotos
Guardias
Imprevistos
Insumos
Luces seminario
mails google
Mobiliario
Prevencionista riesgos
Publicidad
Regalos cierre equipe

Ticket registro lanzamiento

Tickets entrada
Traduccién

Traslados equipe
Traslados expositores
Disefio

Letras Ecobelleza
Masterclass Belen
Masterclass Camila
Masterclass Estrella
Masterclass Francisca
Masterclass Rodolfo
Escenario

Audio (seminario taller)

$35.858.025
Cargo
104.720
150.000

6.516.650

590.455
169.575
1.730.000
2.538.508
733.000
4.715.751
3.105.900

150.000
1.287.580
2.477.096

334.584

17.274
1.574.046

508.130
4.998.063

310.590

120.758

243.781

814.400

324.802

421.862

415.000

178.500

297.000

100.000

930.000
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Feria Ecobelleza se realizé por primera vez al aire libre en el Cerro Santia Lucia,
manteniendo su caracter orientado a la educacién y la promocioén del respeto por el
medioambiente y los animales.

Hubo un Espacio de Belleza, con maquillaje, unas y terapia de Reiki, ademas de
workshops de maquillaje, Taller de alimentacién basada en plantas, una charla sobre
cémo controlar nuestra ansiedad, ademas de otras actividades, como una clase de yoga,
una obra de Ecoteatro y una demostracion de Swing de Crazy Legs.

La actividad conté ademas con la presencia de destacados expositores internacionales:
Leonardo Anselmi, director para América Latina de Fundacién Franz Webery
promotor de la prohibicion de las corridas de toros en Cataluna; y Claire Fletcher,
Gerente de Certificaciones Cruelty Free International.



Resultados:
Asistentes: 14.000
Menciones: 100
Valorizacidon de prensa: $80.511.272
Porcentaje reciclado: *sin info
Stands participantes: 100
Voluntarias: 27



PRESUPUESTO

Total gastos: $24.585.562

Total ingresos: $34.410.758

Saldo a ONG: $9.825.196

No se llegé a la meta asignada, pero

afortunadamente con el extrade la version
anterior se llegd a meta general.

Categoria
Afiche metro
Alimentacion equipo
Ambulancia
Audiovisual
Banos
Carteles Stands
Cena bienvenida
Colaciones
Containers
Desafio BO
DiseA+ador Industrial
Electricidad
Envios regalos
Escenariof/sillas
Fotografo
Gastos Web
Guardias
Imprevistos
Insumos
Letras entrada
Look Feria
Marketing Portable
Mesas
Mobiliario (stands)
Patente

Prevencionista de riesgos

Publicidad
Regalos cierre
Servicio de aseo
Sonido

Tickets
Traslados

Vallas

Viajes voluntarias
Mobiliario Stands

$24.585.562
Cargo
35.300
91.120
150.000
200.000
119.000

1.478.400
745.200
4.129.300

463.690
200.000
138.195
1.727.880
2.980.773
160.632
178.500

642.226
1.316.616
6.575.002

716.416

202.300

365.094

271.320

789.999
196.865
282.989
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Para potenciar la tienda digital para el ano 2019, se definié empezar a
trabajar con cajas tematicas de productos, con unidades limitadas.

Ademas se decidio tener producto fijos y hacer una nueva sesiéon de
fotos con voluntarias de la ONG.



PRESUPUESTO

Total gastos: $5.977.297

Total ingresos: $6.579.044

Saldo a ONG: $601.747

No se llegé a la meta asignada, y el saldo se quedd
como base de inversion para 2020.

Se debe determinar bien coémo sera el modelo de
negocio de Tienda Ecobelleza.

Categoria
Contabilidad
Comisiones
Imprevistos
Insumos
Key Visual
Productos
RRHH
RRSS
Web
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Cargo
521.961

505.971
525.930
165.000
2.578.268
161.267

1.518.900



ALIANZAS COMUNICACIONALES



PRESUPUESTO

Total gastos: $2.833.978
Total ingresos: $23.868.243
Saldo a ONG: $21.034.265

Se superé la meta asignada para alianzas!

Categoria
Activacion
Imprevistos
Newsletter
Publireportaje
Video estudio
Video exterior
RRHH
Diseno
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Cargo

90.000
187.486
1.314.772
178.200
226.800
226.000
580.720
30.000



El afno 2019 tuvimos cambios en el area de CYR, ya que se implementd la normativa de
tener registro ISP en todos los productos que se certifiquen o renueven con la ONG,
esto implica un paso en el profesionalismo que esta asociado a la organizacion, pero la
su vez implico bajas, tanto en nuevas certificaciones como renovaciones.

Interesados en certificar: 38
Certificadas: 18

Renovaciones: 31/47



Certificaciones Destacadas



PRESUPUESTO

e Total gastos: $671.370

Categoria Cargo e Totalingresos: $15.118.385
Envios $ 145.082
e o o Saldoa ONG: $14.447.015
RRHH $ 300.000

e Sesuperd la meta asignada para CYR!

Camila Cortinez C. - Directora General



AREA DE ACTIVISMO
ONG TE PROTEJO 2019



EQUIPO

e ElareaestaacargodeDaniela Medinay las
coordinadoras son Brenda Alarcon y Francisca
Duarte.

e Semantiene ladivision de labores establecida en
2018.

e Noserealiza convocatoria de equipo este ano,
siendo los eventos Ecobelleza oportunidad para
incorporarse:

v" Ene.2019: 25 voluntarias.

v" Dic.2019: 13 voluntarias.



EVENTOS

Cantidad de eventos

Meta 2019: 30 eventos
Real 2019: 26 eventos



EVENTOS



EVENTOS

Eventos frecuentes durante el ano:
Feria Vegourmet
Festival de Consumo Consciente
Evento de lanzamiento y cierre Campana
BCF
Encuentro y Academia Basura Cero



Se identifica la necesidad de reorganizar la coordinacién e incorporar
una figura de mayor acompafamiento a las activistas.

Realizar nuevo llamado y agendar capacitacion para nuevas voluntarias
junto arefuerzo para las antiguas.



WUCHIAD GRACIAS ANCTIVITTAT






